
COMUNE  DI  PRECI
Provincia di Perugia

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  74   Del  27-07-2018

Oggetto:ISTITUZIONE DEL REGISTRO COMUNALE DELLE DISPOSIZIONI
ANTICIPATE DI TESTAMENTO (DAT) PRESSO IL SETTORE
DEMOGRAFICO E STATISTICO- UFFICIO DELLO STATO CIVILE.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventisette del mese di luglio alle ore 10:50, presso
questa Sede Municipale,  a seguito di convocazione disposta dal Sindaco , la Giunta
Municipale si è riunita con la presenza dei signori:

BELLINI PIETRO SINDACO P
MASCIOTTI PAOLO Assessore A
CHIERICI ANGELO Assessore P

Assume la presidenza il Sig.BELLINI PIETRO in qualità di SINDACO assistito dal
Segretario Dr.ssa RICCIARDI ANTONELLA
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita  i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

 LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTO il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con il D.Lgs.
18.8.2000 n. 267;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione in ogggetto hanno espresso parere
favorevole rispettivamente per la propria competenza, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs
18.08.2000 n. 267;
- il Responsabile area amministrativa

PREMESSO:
-che la recente legge 22 dicembre 2017, n. 219 “Norme
in - materia di consenso informato e di disposizioni
anticipate di trattamento”, pubblicata nella G.U.
del16.01.2018, nel rispetto della Costituzione e della
Carta dei diritti fondamentali dell'Unione Europea, tutela

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 27-07-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



il diritto all'autodeterminazione della persona e
stabilisce che nessun trattamento sanitario può essere
iniziato o proseguito se privo del consenso libero e
informato della persona interessata, tranne che nei casi
espressamente previsti dalla legge;

- che l'art. 4 della suddetta normativa prevede, per ogni
persona maggiorenne e capace di intendere e di volere, in
previsione di una futura incapacità di autodeterminarsi,
la possibilità, attraverso Disposizioni Anticipate di
Trattamento (DAT), di esprimere le proprie volontà in
materia di trattamenti sanitari, nonché il consenso o
rifiuto rispetto ad accertamenti diagnostici o scelte
terapeutiche e a singoli trattamenti sanitari,potendo
indicare al contempo una persona di sua fiducia denominata
fiduciario che ne faccia le veci e la rappresenti nelle
relazioni con medici e strutture sanitarie;

CONSIDERATO che il comma 6 del predetto articolo prevede
altresì che le DAT siano redatte per atto pubblico o per
scrittura privata autenticata o per scrittura privata;

CONSTATATO che le DAT devono essere consegnate
personalmente dal disponente presso l'ufficio dello Stato
Civile del suo comune di residenza che provvede
all'annotazione in apposito registro, ove istituito;

RITENUTO opportuno, condividendo pienamente le finalità
della legge, provvedere ad istituire presso il Comune di
Preci, Settore Servizi Demografici, Servizio dello Stato
Civile il predetto registro con i contenuti e le modalità
meglio indicati nella parte deliberativa;

VISTA la circolare n. 1 in data 08.02.2018 del Ministero
dell’Interno che dirime i primi dubbi interpretativi sorti
nell’immediatezza dell’applicazione della legge 22
dicembre 2017, n. 219;

VISTO l’art. 48 del del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267
riguardante le competenze della Giunta Comunale;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal responsabile
del servizio sulla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.
49 del D.Lgs. n. 267/2000;

CON VOTO unanime palese reso nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1) - di istituire, ai sensi dell'art. 4, comma 6 della
legge 22 dicembre 2017, n. 219, il Registro comunale delle
disposizioni anticipate di trattamento (DAT) presso il
Settore Demografico e Statistico – Ufficio dello Stato
Civile con i contenuti e le modalità di seguito indicate:
a) le disposizioni anticipate di trattamento (DAT) devono
essere consegnate personalmente dal disponente, residente

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 27-07-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



nel Comune di Preci, nell’ufficio di Stato Civile.
L’ufficiale di Stato Civile non partecipa alla redazione
delle disposizioni, né dà pareri, informazioni o avvisi in
merito al contenuto. E’ compito dell’ufficiale di stato
civile verificare i presupposti della consegna con
particolare riguardo all’identità e alla residenza del
disponente;
b) per disponente si intende ogni persona maggiorenne
capace di intendere e di volere;
c) con l'espressione “disposizioni anticipate di
trattamento” (DAT) si indica un documento in cui il
disponente esprime le proprie volontà in materia di
trattamenti sanitari, di consenso o rifiuto rispetto ad
accertamenti diagnostici o scelte terapeutiche e a singoli
trattamenti sanitari;
d) il disponente può indicare una persona di sua fiducia
denominato “fiduciario”, anch'egli persona maggiorenne e
capace di intendere e di volere, che ne faccia le veci e
lo rappresenti nelle relazioni con medici e strutture
sanitarie;
e) il fiduciario accetta la nomina attraverso la
sottoscrizione della DAT o con atto successivo da allegare
alla DAT e può rinunciare alla stessa con atto scritto e
comunicato al disponente;
f) le DAT sono esenti dall'obbligo di registrazione,
dall'imposta di bollo e da qualsiasi
altro tributo, imposta, diritto e tassa;
g) le DAT sono rinnovabili, modificabili, e revocabili con
le medesime forme indicate
per la redazione e nei casi di emergenza ed urgenza che
impediscano di procedere alla
revoca, esse possono essere revocate con dichiarazione
verbale raccolta o
videoregistrata da un medico con l'assistenza di due
testimoni;
h) le DAT devono essere redatte per atto pubblico o per
scrittura privata autenticata o per videoregistrazione o
per scrittura privata;
i) le disposizioni anticipate di trattamento (DAT) saranno
conservate e custodite in armadio blindato;
2) - di approvare l’allegato modello relativo alla
consegna delle DAT;
3) - di informare la cittadinanza dell'istituzione del
registro comunale delle disposizioni anticipate di
trattamento (DAT) tramite sito istituzionale e media.

e stante l'ugenza con ulteriore votazione unanime,
legalmente resa,

4) la presente deliberazione viene dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D. Lgs 267/2000 s.m.i..

******

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 27-07-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato
sulla presente proposta di deliberazione esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, D.Lgs. n.
267/2000 parere favorevole di regolarità contabile,
attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa.

Il Responsabile
Stefania Marucci

*******************

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 27-07-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to  Dr.ssa RICCIARDI ANTONELLA F.to BELLINI PIETRO

=============================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 16-08-18 al 31-08-18, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 9114 in data 16-08-18, ai signori capigruppo
consiliari ai sensi dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Preci, lì 16-08-18 F.to DR. CANAFOGLIA VALTER
=============================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Preci, lì 16-08-18 RAG. MARUCCI STEFANIA

=============================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici
giorni consecutivi: dal 16-08-18 al 31-08-18.

E' divenuta esecutiva il giorno  27-07-18:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL SEGRETARIO COMUNALE
Preci, lì                      DR. CANAFOGLIA VALTER

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 27-07-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI


